П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Усть-Лабинск «12» ноября 2019 года

Судья Усть-Лабинского районного суда Краснодарского края Анохин А.А.,

при секретаре Сикорской Ю.И.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора 

Усть-Лабинского района ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника адвоката Долмовой Е.М., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>; проживающего и зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 231, ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства, а также совершил незаконные приобретение и хранение, без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Преступления совершены им при следующих обстоятельствах:

В октябре 2018 года точные дата и время органами предварительного следствия не установлены, ФИО2 находясь на окраине 

<

адрес> средства, осознавая неправомерность своих действий, с целью получения наркотического средства – каннабис (марихуана) и последующего его личного употребления, желая этого, собрал с указанных растений семена, которые отнес домой. 01 апреля 2019 года, точное время органами предварительного следствия не установлено, ФИО2 находясь на территории занимаемого приусадебного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес> в нарушение ст. 18 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3 – ФЗ от 08.01.1998 года посеял в открытый грунт семена запрещенного к возделыванию наркотикосодержащего растения конопля, из которых произросло не менее 38 растений вида Конопля посевная, рода Конопля семейства Коноплевые, содержащих в своем составе основные каннабиноиды конопли, из которых тетрагидроканнабинол (наркотически активное вещество), который Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (Список I), утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, (с изменениями, внесенными в указанный Перечень, утвержденные Постановлением Правительства Российской Федерации от 8 июня 2006 года № 421, от 31 декабря 2009 года № 1186), отнесён к наркотическим средствам. 

Реализуя преступный умысел, направленный на незаконное культивирование наркотикосодержащих растений - Конопля посевная, ФИО2 в период времени с 01 апреля 2019 года до 25 июля 2019 года, осуществлял уход за выращиваемыми им растениями, содержащими наркотические средства, а именно: поливал, пропалывал, рыхлил почву, с целью улучшения наркотически активных компонентов данных растений, то есть осуществил незаконное культивирование 38 растений Конопля посевная, содержащих наркотические средства.

25 июля 2019 года в период времени с 15 часов 15 минут до 19 часов 20 минут, в ходе проведенного сотрудниками отделения по контролю за оборотом наркотиков Отдела МВД России по Усть-Лабинскому району осмотра места происшествия, а именно земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес> обнаружены и изъяты 38 растений, по внешним признакам схожие с растениями конопля. 

Согласно заключению эксперта №№ 03323, 03324/5-5/10.5,12.1 от 01 августа 2019 года, тридцать восемь растений с остатками почвы на корнях, являются наркотикосодержащими растениями вида Конопля посевная, рода Конопля. 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 27 ноября 2010 года № 934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а так же об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры» 38 растений Конопли посевной, содержащие наркотические средства, относятся к крупному размеру.

Он же, имея умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, 23 июля 2019 года находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, осознавая неправомерность своих действий, преследуя цель получения наркотических средств каннабисной группы, предназначенных для личного употребления, и желая этого на земельном участке своего домовладения, где осуществлял незаконное культивирование растений вида Конопля посевная, содержащих наркотические средства, срезал с растений несколько ветвей с листвой и соцветиями, и занес в постройку хозяйственного назначения, расположенную по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, где незаконно, без цели сбыта хранил части растений серо- зеленого цвета. Действуя в рамках единого преступного умысла ФИО2, в указанный период времени находясь в хозяйственной постройке по месту своего проживания, используя подручные средства, а именно: металлическое сито и металлическую миску измельчил листостебельную часть растения Конопля посевная, после чего используя ведро воды, фрагмент пластиковой бутылки и металлическую трубку с наперстком, измельченную растительную массу растения вида Конопля, употреблял путем курения, а оставшееся в наперстке после курения вязкое вещество – масло каннабиса (гашишное масло) и каннабис (марихуана) переложил в полимерный футляр, где хранил его, до 25 июля 2019 года, когда в период времени с 15 часов 15 минут до 19 часов 20 минут, в ходе проведенного сотрудниками отделения по контролю за оборотом наркотиков Отдела МВД России по Усть-Лабинскому району осмотра домовладения занимаемого ФИО2, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в помещении хозяйственной постройки обнаружены и изъяты незаконно хранившиеся: растительная масса серо – зеленого цвета, которая согласно заключению эксперта № 243 –Э от 12.08.2019 года, является наркотическим средством именуемым каннабис (марихуаной), общая масса высушенной при температуре 1100 С составила: 735, 38 грамм и вязкое вещество, которое согласно заключению эксперта № 243 –Э от 12.08.2019 года, содержит в своем составе наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) масса которого, в пересчете на высушенное при температуре 1100 С составила 4,72 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к крупному размеру. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 полностью признал себя виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 231, ч. 2 ст. 228 УК РФ, но давать показания отказался на основании ст. 51 Конституции РФ, и потому по ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании были оглашены показания подсудимого ФИО2 на предварительном следствии на л.д. 63-68 т. 1, где он пояснил, что он проживает вместе с женой и малолетней дочерью по адресу: 

<

адрес>.

В октябре 2018 года он находился на окраине ст. Ладожской, где среди камышей обнаружил несколько кустов дикорастущей конопли, которую он употребил, а семена собрал и положил в карман одежды, так как решил посеять растения конопли у себя в огороде. Поэтому перенес семена по месту своего жительства, и хранил до весны следующего года. 1 апреля 2019 года решил посеять семена конопли среди кустов ежевики, так как понимал, что когда растения конопли станут вырастать, то их никто не увидит, потому что кусты ежевики будут их скрывать, а из членов семьи в огород никто не ходит, от соседей огород огорожен забором. После того, как растения конопли стали всходить, то он стал опалывать их, взрыхляя почву, убирал сорную растительность, и поливая их для ускорения роста. 23.07.2019 года в вечернее время, когда супруга – ФИО3 находилась в доме, он пошел в огород, где среди растущих кустов конопли выбрал наиболее созревшие, которые имели соцветия, и срезал их. После чего, перенес кусты растения конопля в хозяйственную постройку, расположенную на территории двора, где разложил кусты растений так, чтобы они быстро сохли, часть растений сложил в пластмассовый ящик, на листы газеты, повесил на крючок, вбитый в стену, повесил на пластмассовый ящик. Некоторые кусты положил сушиться в картонную коробку, какую – то часть растений сразу же высушил при помощи электрического обогревателя, находящегося в хозяйственной постройке. После того, как растения высохли он, измельчил их при помощи металлического сита, перетирая руками, а некоторую часть полученной массы поместил в металлическую трубку (изготовленную для употребления конопли через «бульбулятор»). Трубку поместил в горловинную часть пластмассовой бутылки, у которой срезал дно, и поместил в ведро с водой, после чего поджег растительную массу, находящуюся в трубке, дым стал вдыхать, таким образом, употребляя его. Часть полученной измельченной растительной массы оставил для личного употребления, поместив в пять прозрачных полимерных пакета, небольшую часть измельченной и высушенной растительной массы растения конопли, положил в спичечный коробок. На деревянном стеллаже, где лежала газета, оставил части измельченной растительной массы конопли. В помещении на полке в стеклянной банке оставил части измельченных растений конопли, рядом с которой оставил металлическое сито, которое использовал для измельчения высушенных растений конопли, а внутрь пластмассового футляра для хранения бахил поместил вязкую массу, оставшуюся после употребления конопли, выковырял ее из трубки, так как знал, что данная масса содержит наркотическое средство и пригодна для употребления. Также в указанном помещении на стеллаже находилась пустая металлическая миска, в которой он перемешивал измельченную растительную массу конопли. В помещение хозяйственной постройки никто из членов семьи не заходит, а ключ от навесного замка входной двери всегда хранит при себе. 

25.07.2019 года около 15 часов 00 минут он находился дома, когда вошла супруга, и сообщила, что приехали сотрудники полиции, у которых имеется информация о том, что у них дома хранятся наркотические средства, при этом ФИО3 сказала, что сотрудники полиции просят его выйти. Когда он вышел из двора, то увидел ранее неизвестных мужчин, которые представились сотрудниками полиции, которые показали свои служебные удостоверения, а один из них пояснил, что по имеющейся информации по адресу: 

<

адрес> хранятся наркотические средства, на что он ответил, что ничего подобного у него нет (думая, что сотрудники полиции ничего не найдут). Сотрудник полиции пояснил, что двое из мужчин, являются понятными, и для проверки полученной информации попросили разрешения на осмотр его домовладения. Перед началом осмотра, ему было разъяснено, что в случае добровольной выдачи наркотических средств, и иных запрещенных в гражданском обороте предметов и веществ, он будет освобожден от уголовной ответственности. Однако, он, будучи уверенным в том, что сотрудники полиции ничего не найдут, ответил, что ничего запрещенного не имеет. Он в присутствии супруги ФИО3, двух понятых и сотрудников полиции написал разрешение на проведение осмотра. После чего, провел всех присутствующих во двор. Сотрудники полиции подошли к хозяйственной постройке, дверь в которую была заперта на навесной замок, попросили открыть дверь. Все участвующие лица прошли внутрь помещения, где обнаружили находящиеся повсюду части растений конопли, и измельченную растительную массу, которую он оставил 23.07.2019 года. Сотрудники полиции спросили, что это и кому принадлежит, на что он ответил, что это наркотическое средство конопля и ее растения, которые он хранит для личного употребления. Также он рассказал, что употребляет наркотическое средство посредством «булбулятора», собранного им из ведра, части полимерной бутылки, металлической трубки. В футляре от бахил, он хранил остатки наркотического средства. Все обнаруженное, то есть измельченная растительная масса, части растений, и все приспособления, при помощи которых он приготавливал и употреблял наркотическое средство, в присутствии него, супруги и двух понятых, было изъято сотрудниками полиции, упаковано в две картонные коробки, куда поместили растительную массу конопли, в одну картонную коробку части от растений конопли, в один полимерный пакет поместили: металлическую трубку, металлическое сито, металлическую миску, часть полимерной бутылки без дна, во второй полимерный пакет поместили полимерный футляр внутри которого хранились остатки от выкуренного наркотического средства марихуана (конопля). Каждую упаковку сотрудник полиции снабдил бумажной биркой, на которых написал пояснительный текст, где все участвующие лица, в том числе и он, поставили свои подписи. Когда все участвующие лица вышли из помещения хозяйственной постройки, то по предложению сотрудников полиции прошли в огород, где в ходе его осмотра среди кустов ежевики, были обнаружены кусты растений конопли, которые он посеял 1 апреля 2019 года, и выращивал для личного употребления без цели сбыта. Обнаруженные растения конопли были изъяты сотрудниками полиции. Все вышеуказанные действия были внесены в соответствующий протокол, который составлял сотрудник полиции, а по окончании его составления зачитан вслух, и передан всем для ознакомления, никаких замечаний к протоколу не поступило. Во время проведенного осмотра, сотрудниками полиции проводилось фотографирование. После того, как все обнаруженное было изъято, и упаковано, то он проследовал вместе с понятыми и сотрудниками полиции в г. Усть – Лабинск, где был направлен на медицинское освидетельствование, а затем в отделе полиции дал объяснение. Свою вину в совершенном деянии, признает полностью, в содеянном раскаивается, так как ему было известно, что хранение наркотических средств незаконно. 

Вышеприведенные показания были даны подсудимым ФИО2 в присутствии защитника, то есть с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, и потому учитываются судом в качестве доказательства виновности подсудимого.

Виновность подсудимого ФИО2 по эпизоду незаконного культивирования в крупном размере растений содержащих наркотические средства подтверждается следующими доказательствами:

показаниями свидетеля ФИО4 на предварительном следствии (л.д. 149-153 т.1), которые были оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, где он пояснил, что он, является сотрудником органов внутренних дел Российской Федерации, в занимаемой должности оперуполномоченного отделения по контролю за оборотом наркотиков Отдела МВД России по Усть-Лабинскому району. В его должностные обязанности входит выявление, пресечение и раскрытие преступлений и административных правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ, в том числе и растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры. 

25.07.2019 года в ходе проведения оперативно – розыскных мероприятий начальником отделения по контролю за оборотом наркотиков Отдела МВД России по Усть – Лабинскому району майором полиции ФИО5 была получена информация о том, что ФИО2, проживающий по адресу: 

<

адрес>, по месту своего проживания, возможно хранит наркотические средства. Проверку полученной информации начальник ОКОН ФИО5 поручил ему и другим сотрудникам. По пути следования, в г. Усть – Лабинске для участия в проверке пригласили двух понятых вместе с которыми проследовали в ст. Ладожскую. Когда приехали к дому ФИО2, то он разъяснил двум понятым их права и обязанности, пояснив цель приезда к данному дому. Затем, стал звать хозяев дома, и вышла женщина – ФИО3, которая пояснила, что проживает в данном домовладении со своей семьей, и является супругой ФИО2. Тогда он и его коллеги представились, показали свои служебные удостоверения, сообщили, что двое мужчин, приглашены для участия в качестве понятых, пояснив цель приезда. ФИО3 ответила, что ничего запрещенного законом у них не хранится, тогда он попросил позвать ФИО2 Когда из дома вышел ФИО2, то он и его коллеги также представились, разъяснили последнему цель приезда. Затем, ФИО2 был задан вопрос, имеются ли по месту его проживания, запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, разъяснив, что в случае добровольной выдачи таковых, лицо их выдавшее, освобождается от уголовной ответственности, на что тот ответил, что ничего запрещенного не имеет. Тогда он пояснил, что с целью проверки информации необходимо провести осмотр домовладения, в том числе хозяйственных построек и огорода, спросив об этом разрешения у ФИО2, который согласился и добровольно написал об этом заявление. После чего, ФИО2 и его супруга провели всех участвующих лиц вместе с понятыми во двор. 

В ходе осмотра огорода расположенного на территории домовладения, были обнаружены произрастающие растения по внешним признакам схожие с коноплей, высота растений была около 220 см. При их осмотре было установлено, что они подвязаны к металлическим столбикам, почва под растениями взрыхлена, сорная растительность отсутствует, на почве под растениями имеются следы полива, на почве возле растений конопли, лежала тяпка рядом с которой лежали выполотые сорные растения с корневой системой. После обнаружения данных растений он, в присутствии всех участвующих лиц, задал вопрос ФИО2, что обнаружено, кому принадлежит, и с какой целью выращивается, и тот пояснил, что указанные растения, являются растениями конопли, которые он посеял 1 апреля 2019 года для своего личного употребления, без цели сбыта, также сообщил, что ухаживал за посаженными растениями, то есть пропалывал почву под ними, убирал сорную растительность, поливал их, желая в дальнейшем употреблять их лично, о чем никому не рассказывал, так как супруга огородом не занимается, то есть не производит сельскохозяйственные работы. В ходе осмотра было произведено фотографирование. По окончании осмотра все обнаруженные растения конопли были выкопаны при помощи лопат. После того, как все растения были выкопаны, то он пересчитал их в присутствии всех участвующих лиц и ФИО2, количество растений конопли составило 38 растений. С целью упаковки данных растений он попросил ФИО3 предоставить ненужную ткань, и она принесла пододеяльник и простыню светлого цвета, в которые он и его коллеги сложили изъятые растения конопли в количестве 38 штук, обернули их, а затем обвязали нитью белого цвета, к которой прикрепили бумажную бирку с пояснительным текстом, на которой все участвующие лица, и ФИО2, поставили свои подписи. По окончании осмотра, составленный протокол был зачитан вслух, и предоставлен участвующим лицам для ознакомления, никаких замечаний к нему, и проведённому следственному действию ни от кого не поступило. В тот же день ФИО2 был доставлен в отдел полиции для дачи объяснения, и был направлен на медицинское освидетельствование. В ходе опроса ФИО2 вину в содеянном признал, раскаивался. 11.09.2019 года в отношении ФИО2 был составлен административный протокол по части первой статьи 6.9 КоАП РФ;

показаниями свидетеля ФИО6 на предварительном следствии (л.д. 161-165 т.1), которые были оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, где он пояснил, что 25.07.2019 года он был приглашен сотрудниками полиции поучаствовать в качестве понятого при осмотре домовладения по адресу: 

<

адрес> также сотрудниками полиции был приглашен второй понятой. Прибыв по данному адресу, он, второй понятой и сотрудники полиции, с разрешения ФИО2, являющегося хозяином дома 

<

адрес> проследовали на земельный участок, расположенный на территории осматриваемого двора, где были обнаружены произрастающие растения по внешним признакам схожие с растениями конопли, высота которых составляла около 220 см, они были подвязаны к металлическим столбикам, почва под растениями была взрыхлена, сорная растительность отсутствовала, на почве под растениями имелись следы полива, а на земле вблизи к указанным растениям лежала тяпка, рядом с которой были выполотые сорные растения с корневой системой. После того, как растения были обнаружены, то сотрудник полиции в присутствии него, второго понятого и всех участвующих лиц задал вопрос ФИО2, что обнаружено, кому принадлежит, и с какой целью выращивается, на что тот пояснил, что указанные растения, являются растениями конопли, которые он посеял 1 апреля 2019 года, для личного употребления, без цели сбыта, также сообщил, что ухаживал за посаженными растениями, то есть пропалывал почву под ними, убирал сорную растительность, поливал их, желая в дальнейшем употреблять их лично, о чем никому не рассказывал, зная о том, что супруга в огород не ходит. В ходе осмотра сотрудниками полиции было произведено фотографирование. По окончании осмотра все обнаруженные растения конопли были выкопаны при помощи лопат. После того, как все растения были выкопаны, то сотрудник полиции в присутствии всех участвующих лиц и ФИО2, посчитал количество растений конопли, которое составило 38 растений. С целью упаковки данных растений супруга ФИО2 принесла из дома пододеяльник и простыню светлого цвета, в которые были сложены изъятые растения конопли в количестве 38 штук, а затем растения в упаковке были обвязаны нитью белого цвета, к которой прикрепили бумажную бирку с пояснительным текстом, на которой он и все участвующие лица, поставили свои подписи. По окончании осмотра, составленный сотрудником полиции протокол был зачитан вслух, и предоставлен участвующим лицам для ознакомления, никаких замечаний к нему, и проведённому следственному действию ни от кого не поступило. В тот же день ФИО2 был доставлен в отдел полиции для дачи объяснения;

показаниями свидетеля ФИО3 на предварительном следствии (л.д. 166-172 т. 1), которые были оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в связи с тем, что свидетель ФИО3 отказалась давать показания на основании ст. 51 Конституции РФ, где она пояснила, что она проживает по адресу: 

<

адрес> вместе с мужем ФИО2 и несовершеннолетней дочерью.

25.07.2019 года примерно в 15 часов 00 минут она находилась во дворе, и услышала, что кто – то зовет хозяев, и вышла за двор, где увидела ранее незнакомых мужчин в гражданской одежде, которые представились сотрудниками полиции, и предъявили свои служебные удостоверения, с ними были двое понятых – мужчины. Один из сотрудников полиции пояснил ей, что по имеющейся информации у них по месту жительства хранятся наркотические средства, на что она ответила, что ничего запрещенного законом у них не хранится. Тогда по просьбе сотрудников полиции она позвала мужа – ФИО2, которому также пояснили цель приезда, и спросили, имеются ли по месту жительства, запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, сообщив, что в случае добровольной выдачи таковых лицо их выдавшее, освобождается от уголовной ответственности, на что ФИО2 ответил, что ничего запрещенного, не имеется. После чего, сотрудник полиции, пояснил, что с целью проверки информации необходимо провести осмотр домовладения с хозяйственными постройками и огорода, на что попросил разрешения у ее мужа ФИО2, который дал согласие, написав разрешение. Затем, все участвующие лица вместе с ней и ФИО2 проследовали на территорию огорода, расположенного за домом, где с правой стороны, среди кустов ежевики, были обнаружены кусты растений по внешнему виду схожие с коноплей, данные растения, были окучены, то есть земля была взрыхлена, сами растения были подвязаны к металлическим столбикам, а почва под ними имела следы полива, растения были высокие, и имели соцветия. Когда растения были обнаружены, то сотрудник полиции спросил, что произрастает рядом с кустами ежевики, и кому это принадлежит, на что ФИО2, в присутствии всех участвующих лиц, пояснил, что это растения конопли, которые он посеял 1 апреля 2019 года, и ухаживал за ними, пропалывал, убирая сорную растительность, поливал, чтобы растения ускорили рост. При этом ФИО2 сообщил, что является потребителем наркотических средств, и решил самостоятельно выращивать растения конопли, для личного употребления, без цели сбыта, зная о том, что указанные растения являются наркотикосодержащими, а их выращивание, как и хранение, запрещено законодательством. Указанные растения конопли, в присутствии нее, ФИО2, двух понятых были выкопаны сотрудниками полиции, а после этого, также в присутствии всех указанных лиц, количество растений было пересчитано, их количество составило 38 растений. Затем, сотрудник полиции объяснил, что данные растения будут предоставлены на экспертизу, и их нужно упаковать. Она принесла из дома старые пододеяльник и простыню, в которые были сложены все обнаруженные растения с корнями, и были обвязаны нитью белого цвета, к которой также прикрепили бумажную бирку с пояснительным текстом, на которой все участвующие лица поставили свои подписи. Все вышеуказанные действия были внесены в соответствующий протокол, который составлял сотрудник полиции, а по окончании его составления, был зачитан вслух и передан всем для ознакомления, никаких замечаний к составленному протоколу не поступило. Во время проведенного осмотра, сотрудниками полиции проводилось фотографирование. После того, как все обнаруженное было изъято и упаковано, сотрудники полиции забрали ФИО2 в отдел полиции, для дачи объяснения и прохождения медицинского освидетельствования. Свою вину в совершенных деяниях, ФИО2 признает полностью, в содеянном раскаивается. О том, что супруг хранил наркотические средства, и выращивал их растения, она не знала, в огород за весь период совместного проживания не ходила, в указанную хозяйственную постройку также не заходила, о том, что супруг употребляет наркотические средства, не знала, и не замечала этого.

Кроме того, виновность подсудимого ФИО2 подтверждается письменными доказательствами:

протоколом осмотра места происшествия от 25.07.2019 года, согласно которому в присутствии двух понятых, ФИО2 и его супруги ФИО3 был осмотрен земельный участок, расположенный на территории домовладения по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого были обнаружены 38 растений конопли, произрастающих и подвязанных к металлическим столбам, почва под растениями взрыхлена и имеет следы полива, сорная трава рядом с произрастающими растениями отсутствует. Обнаруженные растения конопли, были выкопаны, и помещены в тканевую упаковку. В ходе производства осмотра места происшествия производилось фотографирование, фото откопированы на DVD – RW диск. – л.д. 8-15 т. 1;

фототаблицами к протоколу осмотра места происшествия от 25.07.2019 года, на которых изображены растения конопли обнаруженные и изъятые на земельном участке по адресу: 

<

адрес> -л. д. 22-23 т.1;

заключением эксперта № № 03323, 03324/5-5/10.5, 12.1 от 01.08.2019 года, согласно которому тридцать восемь растений с остатками почвы на корнях, изъятых 25.07.2019 г. в ходе осмотра территории домовладения 

<

адрес>, являются наркотикосодержащими растениями вида Конопля посевная, рода Конопля. На земельном участке, расположенном за домовладением 

<

адрес> осуществлялось культивирование (выращивание) 38- ми наркотикосодержащих растений конопли. На корнях наркотикосодержащих растений конопли, изъятых 25.07.2019 года в ходе осмотра территории домовладения 

<

адрес>, следов удобрений не имеется.– л.д. 109-118 т. 1;

протоколом осмотра предметов (документов) от 04.09.2019 года, из которого следует, что осмотрен полимерный конверт, внутри которого находится DVD – RW диск. К конверту приклеена бумажная бирка с пояснительным текстом, читаемым как: «к закл. эксперта №№ от 01.08.19 ОМВД по Усть – Лаб. рну КК о/у ФИО7 КУСП № № от 25.07.19 «1 лазерн. диск с фото» эксперт подпись», далее прямоугольный оттиск синей печати читаемый как: «И.А. Мкртичян». На данной бирке в левой центральной части имеется прямоугольный оттиск синей печати читаемый как: «ФБУ Краснодарская ЛСЭ Минюста России». В ходе осмотра пакет не вскрывался. – л.д. 129-130 т. 1;

фототаблицами к протоколу осмотра предметов (документов) от 04.09.2019 года – л.д. 131 т. 1;

протоколом осмотра предметов (документов) от 19.09.2019 года, из которого следует, что осмотрен полимерный сверток черного цвета длиной 230см с наибольшей шириной 95 см, внутри которого прощупываются растения с листвой. В центральной части свертка имеется бумажная бирка: «Квитанция № 406 о приеме наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров в камеру хранения ОНК ФИО7 05.08.19 г. №6 растения конопли 38 штук пакет КУСП № № от 25.07.19, номер книги учета наркотиков 914, порядковый номер записи 1210, ниже подпись, ФИО8, и 1210», согласно заключению эксперта № № внутри данного свертка находятся 38 растений вида Конопля посевная, рода Конопля. В ходе осмотра сверток не вскрывался. – л.д. 182-185 т. 1;

фототаблицами к протоколу осмотра предметов (документов) от 19.09.2019 года – л.д. 186-189 т. 1;

Виновность подсудимого ФИО2 по эпизоду обвинения в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств, совершенных в крупном размере, подтверждается следующими доказательствами:

показаниями свидетеля ФИО4 на предварительном следствии (л.д. 149-153 т.1), которые были оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, где он пояснил, что он, является сотрудником органов внутренних дел Российской Федерации, в занимаемой должности оперуполномоченного отделения по контролю за оборотом наркотиков Отдела МВД России по Усть-Лабинскому району. В его должностные обязанности, входит выявление, пресечение и раскрытие преступлений и административных правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ, в том числе и растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры. 

25.07.2019 года начальником отделения по контролю за оборотом наркотиков Отдела МВД России по Усть – Лабинскому району майором полиции ФИО5 была получена оперативная информация о том, что ФИО2, проживающий по адресу: 

<

адрес>, по месту своего проживания, возможно хранит наркотические средства. Проверку полученной информации начальник ОКОН ФИО5 поручил ему и оперуполномоченным отделения по контролю за оборотом наркотиков Отдела МВД России по Усть – Лабинскому району ФИО9 и ФИО7 После регистрации полученной информации в КУСП Отдела МВД России по Усть – Лабинскому району, они направились по месту жительства ФИО2 По пути следования, в г. Усть – Лабинске для участия в проверке пригласили двух понятых вместе с которыми проследовали в ст. Ладожскую. Когда приехали к дому ФИО2, то он разъяснил двум понятым их права и обязанности, пояснив цель приезда к данному дому. Затем, позвал хозяев дома, вышла женщина – ФИО3, которая пояснила, что проживает в данном домовладении со своей семьей, и является супругой ФИО2. Тогда он и его коллеги представились, показали свои служебные удостоверения, сообщили, что двое мужчин, приглашены для участия в качестве понятых, пояснив цель приезда. На что ФИО3 ответила, что ничего запрещенного законом у них не хранится. Он попросил позвать ФИО2 Когда из дома вышел ФИО2, то он и его коллеги также представились, разъяснили последнему цель приезда. Затем ФИО2 был задан вопрос, имеются ли по месту его проживания, запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, разъяснив, что в случае добровольной выдачи таковых, лицо их выдавшее, освобождается от уголовной ответственности, на что тот ответил, что ничего запрещенного не имеет. Тогда он пояснил, что с целью проверки информации необходимо провести осмотр домовладения, в том числе хозяйственных построек и огорода, спросив об этом разрешения у ФИО2, который согласился и добровольно написал об этом заявление. После этого ФИО2 провел всех участвующих лиц во двор своего домовладения. Когда проследовали за дом, то увидели хозяйственную постройку, на входной двери которой висел навесной замок, который по его просьбе открыл ФИО2 Войдя в помещение хозяйственной постройки, все участвующие лица увидели разложенные повсюду части растений (ветви, листья, стебли), которые внешне были схожи с коноплей, также в указанном помещении была обнаружена измельченная растительная масса растений конопли, а на деревянном стеллаже было обнаружено ведро с водой, внутри которого находилась часть полимерной бутылки не имеющая дна (на бутылке имелся налет коричневого цвета), рядом с ведром, на стеллаже лежала металлическая трубка, металлическое сито внутри которого также находились измельченные части растений серо - зеленого цвета, там же был обнаружен футляр от медицинских бахил внутри которого, находилась растительная масса коричневого цвета. Также в данном помещении был обнаружен электрический обогреватель. Части растений конопли находились в ящиках, на листах газеты, висели на крючке, вбитом в стену, измельченные части растений находились в пяти полимерных пакетах, спичечном коробке, на дне стеклянной банки находящейся в помещении хозяйственной постройки. После этого, он задал вопрос, кому принадлежат части растения и для каких целей они хранятся. ФИО2 ответил, что обнаруженная растительная масса, является коноплей, которую он хранит для личного употребления без цели сбыта, а при помощи полимерной бутылки без дна, ведра с водой и металлической трубки, употреблял наркотическое средство – конопля путем вдыхания дыма через полученное приспособление – «бульбулятор». При помощи электрического обогревателя сушил растения, которые измельчал при помощи найденного металлического сита. Часть растений хранил в пяти полимерных пакетах для личного употребления. Также в ходе осмотра помещения хозяйственной постройки, был обнаружен пластмассовый футляр от бахил, внутри которого обнаружено вязкое вещество коричневого цвета со следами гари Со слов ФИО2 в данном футляре он хранил остатки наркотического средства – конопли, полученные после курения конопли, через «бульбулятор», желая в дальнейшем лично употребить данное вещество. Также ФИО2 сообщил, что разложив растения конопли сушил их, желая в дальнейшем употреблять лично. Все обнаруженные в хозяйственной постройке предметы и вещества были изъяты, помещены в пять упаковок, на которых он прикрепил бумажную бирку с пояснительным текстом, на которых все участвующие лица поставили свои подписи, упаковки опечатал фрагментами бумаги с синим оттиском круглой печати «№ 94 Для пакетов Отдела МВД России по Усть – Лабинскому району». После этого, все участвующие лица вышли во двор, где он предложил ФИО2 показать земельный участок. В ходе осмотра земельного участка, были обнаружены произрастающие растения по внешним признакам схожие с коноплей, высота растений составляла около 220 см, которые были изъяты. По окончании осмотра, составленный протокол был зачитан вслух, и предоставлен участвующим лицам для ознакомления, никаких замечаний к нему, и проведённому следственному действию ни от кого не поступило. В тот же день ФИО2 был доставлен в отдел полиции для дачи объяснения, и был направлен на медицинское освидетельствование. 11.09.2019 года в отношении ФИО2 был составлен административный протокол по части первой статьи 6.9 КоАП РФ;

показаниями свидетеля ФИО6 на предварительном следствии (л.д. 161-165 т.1), которые были оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, где он пояснил, что 25.07.2019 года в дневное время он находился в г. Усть – Лабинске, когда сотрудники полиции, попросили участвовать в проведении мероприятий в ст. Ладожской Усть – Лабинского района, по месту жительства гражданина, который по имеющейся информации хранит дома наркотические средства. Согласившись на данное предложение, он сел в автомобиль, и с сотрудниками полиции и вторым понятым поехал в 

<

адрес>. Один из сотрудников полиции в его присутствии, присутствии второго понятого, позвал хозяев дома. Из двора вышла женщина, которая пояснила, что проживает по данному адресу с супругом и малолетним ребенком. После чего, сотрудники полиции, объяснили ей цель приезда, на что она ответила, что ничего запрещенного у них не хранится. Тогда сотрудники полиции попросили ее позвать супруга. Когда из дома вышел мужчина, то представился ФИО2, и сотрудник полиции также объяснил ему цель приезда, пояснив, что с целью проверки полученной информации, необходимо провести осмотр хозяйственных построек на территории указанного двора, и земельного участка, на что ФИО2 написал разрешение, пояснив, что по месту его проживания, ничего запрещенного не хранится. Сотрудники полиции разъяснили ФИО2 и его супруге, что в случае добровольной выдачи незаконно хранящихся наркотических средств и их растений, лицо их выдавшее будет освобождено от уголовной ответственности. Однако, указанные граждане пояснили, что ничего запрещенного они не хранят. Затем с разрешения ФИО2 все проследовали во двор указанного дома. Во дворе за одноэтажным домом обнаружили хозяйственную постройку, на входной двери которой висел навесной замок. Сотрудник полиции поинтересовался у ФИО2, что хранится в помещении, тот пояснил, что там хранится различный инвентарь. Тогда сотрудник полиции, попросил ФИО2 открыть дверь, пояснив, что необходимо произвести осмотр помещения. Когда ФИО2 открыл дверь, то все участвующие лица прошли в помещение постройки, где повсюду увидели части растений (ветви, стебли, листья), которые внешне были схожи с коноплей, также увидели измельченную растительную массу. На деревянном стеллаже было обнаружено ведро с водой, внутри которого находилась часть полимерной бутылки не имеющая дна (на бутылке имелся налет коричневого цвета), рядом с ведром, на стеллаже лежала металлическая трубка, металлическое сито внутри которого также находились измельченные части растений серо - зеленого цвета, там же был обнаружен футляр от медицинских бахил внутри которого, находилась растительная масса коричневого цвета. Части растений конопли находились в ящиках, на листах газеты, висели на крючке, вбитом в стену. Измельченные части растений хранились в пять полимерных пакетах, спичечном коробке, на дне стеклянной банки в помещении хозяйственной постройки. После этого, сотрудник полиции задал вопрос, что это за растения, кому принадлежат и для каких целей хранятся, на что ФИО2 ответил, что обнаруженная растительная масса, является коноплей, которую хранит для личного употребления без цели сбыта, а при помощи полимерной бутылки (дно которой вырезал), ведра с водой и металлической трубки, употреблял наркотическое средство – конопля путем вдыхания дыма через полученное приспособление – «бульбулятор». Растения измельчал при помощи металлического сита. Часть измельченных растений поместил в пять полимерных пакета, которые намеревался хранить для личного употребления. Также в ходе осмотра хозяйственной постройки, был обнаружен пластмассовый футляр для хранения бахил, внутри которого было обнаружено вязкое вещество коричневого цвета с нагаром, со слов ФИО2 в данном футляре он хранил остатки наркотического средства – конопли, оставшейся после употребления, через «бульбулятор», желая в дальнейшем употребить данное вещество. Также ФИО2 сообщил, что разложил растения конопли, чтобы они высыхали, желая в дальнейшем употреблять лично. Все обнаруженные в хозяйственной постройке предметы и вещества были изъяты, помещены в пять упаковок (три картонные коробки, два полимерных пакета), на которые сотрудник полиции прикрепил бумажные бирки с пояснительным текстом, где все участвующие лица поставили свои подписи, упаковки опечатали фрагментами бумаги с синим оттиском круглой печати. После этого, он и все участвующие лица вышли во двор, где сотрудник полиции предложил ФИО2 показать территорию огорода прилегающего к домовладению. Когда все прошли на земельный участок, то увидели произрастающие растения по внешним признакам схожие с коноплей, их высота составляла около 220 см, которые сотрудники полиции изъяли в его присутствии. По окончании осмотра, составленный сотрудником полиции протокол был зачитан вслух, и предоставлен участвующим лицам для ознакомления, никаких замечаний к нему, и проведённому следственному действию ни от кого не поступило. В тот же день ФИО2 был доставлен в отдел полиции для дачи объяснения;

показаниями свидетеля ФИО3 на предварительном следствии (л.д. 166-172 т. 1), которые были оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в связи с тем, что свидетель ФИО3 отказалась давать показания на основании ст. 51 Конституции РФ, где она пояснила, что она проживает по адресу: 

<

адрес> с мужем ФИО2 и дочерью. 

25.07.2019 года примерно в 15 часов 00 минут она находилась во дворе, и услышала, что кто – то стоя у калитки зовет хозяев, и вышла за двор, где увидела ранее незнакомых мужчин в гражданской одежде, которые представились сотрудниками полиции, и предъявили свои служебные удостоверения, один из сотрудников полиции пояснил, что по имеющейся информации у них по месту жительства хранятся наркотические средства, на что она ответила, что ничего запрещенного законом в доме не хранится, тогда они попросили, чтобы она позвала супруга, который в это время находился в доме. Когда ФИО2 вышел за двор, то сотрудники полиции, пояснили, что приехали с целью проверки поступившей информации о незаконном хранении наркотических средств, пояснив, что двое мужчин находящиеся с ними, являются понятыми, и в присутствии нее спросили у ФИО2 имеются ли по месту жительства, запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, сообщив, что в случае добровольной выдачи таковых лицо их выдавшее, освобождается от уголовной ответственности, на что тот ответил, что ничего запрещенного не имеется. После чего, сотрудник полиции, пояснил, что с целью проверки информации необходимо провести осмотр домовладения с хозяйственными постройками и огорода, о чем попросил разрешения у ее супруга ФИО2, который дал согласие, написав разрешение. Все присутствующие проследовали во двор их домовладения, и подошли к хозяйственной постройке, располагающейся за домом, на двери которой висел навесной замок, который по просьбе сотрудника полиции отомкнул ФИО2, и впустил всех участвующих лиц внутрь помещения. В хозяйственной постройке были обнаружены измельченные части растений (ветви, листья, стебли) по внешнему виду похожие на коноплю. Указанные растения и их части находились в ящиках, на листах газеты, висели на крючке, вбитом в стену. Измельченные части находились в пяти полимерных пакета, спичечном коробке, на дне стеклянной банки. На деревянном стеллаже у стены, стояло ведро с водой, внутри которого был фрагмент полимерной бутылки без дна (на бутылке имелся налет коричневого цвета), рядом с ведром лежала металлическая трубка, металлическое сито внутри которого также находились измельченные части растений серо- зеленого цвета, там же был обнаружен футляр для хранения медицинских бахил, внутри которого хранилось вязкое вещество коричневого цвета, там же на стеллаже лежала металлическая миска. В присутствии нее, двух понятых, сотрудник полиции задал ФИО2, вопрос, что обнаружено в помещении, и кому принадлежат растения, на что тот ответил, что все обнаруженное принадлежит ему, являются измельченными частями растений конопли, которые он хранит для личного употребления без цели сбыта. Также ФИО2 пояснил, что через обнаруженный фрагмент пластмассовой бутылки «бульбулятор», он употреблял высушенную и измельченную коноплю, а растения конопли разложил, чтобы высыхали, для дальнейшего личного употребления. Все обнаруженные измельчённые части растений, ветки от них, а также приспособления для употребления конопли, в присутствии нее, двух понятых и ФИО2, были изъяты, и помещены в пять упаковок, на каждой из них были сделаны пояснительные бумажные бирки, на которых все участвующие лица поставили свои подписи. По предложению сотрудника полиции, присутствующие прошли на территорию огорода, где в ходе его осмотра среди кустов ежевики, были обнаружены кусты растений по внешнему виду схожие с коноплей. Данные растения, сотрудниками полиции в присутствии понятых, ФИО2 были изъяты.

Все вышеуказанные действия были внесены в соответствующий протокол, который составлял сотрудник полиции, а по окончании его составления, был зачитан вслух и передан всем для ознакомления, никаких замечаний к составленному протоколу не поступило. Во время проведенного осмотра, сотрудниками полиции проводилось фотографирование. После того, как все обнаруженное было изъято и упаковано, сотрудники полиции забрали ФИО2 в отдел полиции, для дачи объяснения и прохождения медицинского освидетельствования. О том, что супруг хранил наркотические средства, и выращивал их растения, она не знала, в огород за весь период совместного проживания не ходила, в указанную хозяйственную постройку также не заходила, о том, что супруг употребляет наркотические средства, не знала, и не замечала этого.

Кроме того, виновность подсудимого ФИО2 подтверждается письменными доказательствами:

протоколом осмотра места происшествия от 25.07.2019 года согласно которому осмотрено домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра установлено, что на территории двора, за домом расположено помещение хозяйственной постройки, при осмотре которого обнаружены измельченные части растений марихуаны, которые изъяты и помещены в пакет №1 и № 2, части растений марихуаны изъяты и помещены в пакет №3; приспособления для употребления марихуаны: часть полимерной бутылки без дна, металлическое сито, металлическая миска, металлическая трубка, которые помещены в пакет №4; пластмассовый футляр для хранения бахил внутри которого находится вязкое вещество, остатки наркотического средства, который также был изъят и помещен в пакет №5. Пакеты снабжены бумажными бирками с пояснительным текстом, и опечатаны печатью «№ 94 для пакетов». – л.д. 8-15 т. 1;

фототаблицами к протоколу осмотра места происшествия от 25.07.2019г. – л.д. 16-23 т. 1;

заключением эксперта № 243 – Э от 12.08.2019 года согласно которому, растительная масса зеленого цвета в картонной коробке – упаковка №1, представленная на экспертизу, является наркотическим средством, именуемым каннабисом (марихуаной). Масса каннабиса (марихуаны), высушенной при температуре 1100 С, составила 296, 99 грамма. Растительная масса серо – зеленого цвета в картонной коробке – упаковка № 2, представленная на экспертизу, является наркотическим средством, именуемым каннабисом (марихуаной). Масса каннабиса (марихуаны), высушенной при температуре 1100 С, составила 435, 54 грамма. Части растений из картонной коробки – упаковка №3, представленные на экспертное исследование, состоящие из стеблей и ветвей, являются частями растения конопли, в которых наркотических средств не обнаружено. На поверхности части полимерной бутылки, металлического сита, металлической миски, металлической трубки цилиндрической формы из черного полимерного пакета – упаковка №4, представленные на экспертизу, обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинола, который является наркотически активным компонентом растения конопли. Определить массу тетрагидроканнабинола не представляется возможным, по причине обнаружения его в следовых количествах. Вязкое вещество черного цвета, представленное на исследование в полимерном футляре с крышкой – упаковка №5, массой 8, 91 г, содержит в своем составе наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) и каннабис (марихуану). Масса масла каннабиса (гашишного масла) в веществе, в пересчете на высушенное при температуре 1100 С, составила, 4,72 г.; Масса каннабиса (марихуаны) составила, 2,85 г. – л.д. 34-44 т. 1;

протоколом осмотра предметов (документов) от 19.09.2019 года, согласно которого осмотрена картонная коробка, размерами 38смХ 23,5см Х 25 см, которая перемотана прозрачной липкой лентой, где на верхней стороне имеется бумажная бирка с рукописным текстом, читаемым как: «К З/э № 243-Э от 12.08.19 г. КУСП № 11366 от 25.07.19 г. каннабис (марихуана) массой 296,72 г., бирка, далее, эксперт подпись ФИО10, ниже упаковка №1», поверх рукописного текст имеется синий оттиск круглой печати «Для штампов №21 ОМВД России по Кореновскому району Отделение криминалистических экспертиз ЭКЦ ГУ МВД РФ по КК». Осматриваемая коробка не вскрывалась. 

Осмотрена картонная коробка, размерами 34,5 см Х 21см Х 19,5см, коробка перемотана прозрачной липкой лентой, где на верхней стороне имеется бумажная бирка с рукописным текстом, читаемым как: «К З/э № 243-Э от 12.08.19 г. КУСП № 11366 от 25.07.19 г. каннабис (марихуана) массой 435,27 г., бирка, далее, эксперт подпись ФИО10», поверх рукописного текст имеется синий оттиск круглой печати «Для штампов №21 ОМВД России по Кореновскому району Отделение криминалистических экспертиз ЭКЦ ГУ МВД РФ по КК». Осматриваемая коробка не вскрывалась. 

Осмотрена картонная коробка, размерами 39смХ 31смХ 21см, которая перемотана прозрачной липкой лентой. На верхней части коробки имеется бумажная бирка с рукописным текстом, читаемым как: «К З/э № 243-Э от 12.08.19 г. КУСП № 11366 от 25.07.19 г. части растений конопли, бирка, далее, эксперт подпись ФИО10, ниже, упаковка №3», поверх рукописного текст имеется синий оттиск круглой печати «Для штампов №21 ОМВД России по Кореновскому району Отделение криминалистических экспертиз ЭКЦ ГУ МВД РФ по КК». Осматриваемая коробка не вскрывалась. 

Осмотрен полупрозрачный полимерный пакет черного цвета, горловина которого обвязана нитью белого цвета, свободные концы которой оклеены сложенной пополам бумажной биркой с текстом: «К заключению эксперта № 243 – Э от 12.08.2019 года КУСП № 11366 от 25.07.19г. часть полимерной бутылки, металлическое сито, металлическая миска, металлическая трубка, бирка, далее, эксперт подпись ФИО10, ниже упаковка №4», поверх текста имеется синий оттиск круглой печати «Для штампов №21 ОМВД России по Кореновскому району Отделение криминалистических экспертиз ЭКЦ ГУ МВД РФ по КК». Внутри осматриваемого пакета видны следующие предметы: часть полимерной бутылки коричневого цвета не имеющая дна длиной 26,5 см, диаметр нижней части 8,2 см.; металлическое сито диной ручки 17 см; металлическая миска прямоугольной формы размерами 14смХ20,5Х4см; металлическая трубка и бумажная бирка. В ходе осмотра пакет не вскрывался. 

Осмотрен полупрозрачный полимерный пакет черного цвета, горловина которого обвязана нитью белого цвета, свободные концы которой оклеены сложенной пополам бумажной баркой с текстом: «К заключению эксперта № 243 – Э от 12.08.2019 года КУСП № 11366 от 25.07.19г. вязкое вещество в полимерном футляре, бирка, далее, эксперт подпись ФИО10, ниже упаковка №5», поверх текста имеется синий оттиск круглой печати «Для штампов №21 ОМВД России по Кореновскому району Отделение криминалистических экспертиз ЭКЦ ГУ МВД РФ по КК». Внутри пакета просматривается полимерный предмет с размерами 3 см Х 1 см. В ходе осмотра пакет не вскрывался.- л.д. 182-186 т. 1;

фототаблицами к протоколу осмотра предметов (документов) от 19.09.2019г. – л.д. 186-189 т. 1; 

Оценив все исследованные в судебном заседании доказательства суд находит вину подсудимого ФИО2 доказанной по обоим эпизодам предъявленного ему обвинения.

Действия подсудимого ФИО2 правильно квалифицированы органами предварительного следствия по ч. 1 ст. 231, ч. 2 ст. 228 УК РФ, так как он совершил незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства, а также совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При назначении наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, одно из которых относится к категории преступлений небольшой тяжести, а другое преступление относится к категории тяжких преступлений; личность виновного, а также его имущественное положение.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления, в котором обвиняется ФИО2 на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Как личность подсудимый ФИО2 характеризуется положительно. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО2 по обоим преступлениям суд учитывает следующие: признание вины; чистосердечное раскаяние; наличие на иждивении малолетнего ребенка, осуществление им опеки в отношении трех престарелых граждан; состояние здоровья подсудимого, у которого имеется хроническое заболевание.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО2 не имеется.

При назначении наказания подсудимому ФИО2 суд не усматривает оснований для применения положений, предусмотренных ст. ст. 64, 73 УК РФ.

Обсуждая вопрос о назначении вида наказания за преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 231 УК РФ, суд считает, что оснований для назначения наказания в виде штрафа не имеется, поскольку подсудимый имеет незначительный доход и данное наказание не может обеспечить достижение целей наказания, и потому суд полагает необходимым назначить подсудимому наказание в виде обязательных работ.

Обсуждая вопрос о назначении вида наказания за преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ, суд в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений считает необходимым назначить подсудимому ФИО2 наказание в виде лишения свободы.

Суд полагает возможным не назначать подсудимому ФИО2 дополнительное наказание в виде штрафа или ограничения свободы, предусмотренное санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 303,304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 231, ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ч. 1 ст. 231 УК РФ в виде обязательных работ на срок 400 часов; 

по ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 (три) года без штрафа и без ограничения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, учитывая, что в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 71 УК РФ одному дню лишения свободы соответствует восемь часов обязательных работ, назначить окончательное наказание осужденному ФИО2 в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 1 (один) месяц без штрафа и без ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения - подписку о невыезде осужденному ФИО2 изменить на заключение под стражу, и взять осужденного ФИО2 под стражу в зале судебного заседания.

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбывания наказания период со дня фактического задержания ФИО2 – с 12.11.2019г. до дня вступления приговора в законную силу в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, из расчета один день содержания лица под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства: 38 растений конопли; марихуана массой 296, 72 грамма; марихуана массой 435,27 грамма; часть растений марихуаны массой 78, 19 грамм; часть полимерной бутылки, металлическое сито, металлическая миска, металлическая трубка; гашишное масло массой 4,19 грамма, марихуана массой 2,53 гр., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Усть-Лабинскому району Краснодарского края, после вступления приговора в законную силу, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Усть-Лабинский районный суд в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным ФИО2, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденным или обжалования приговора суда другими участниками процесса осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении его уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он обязан указать в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представление, принесенные другими участниками процесса. 

Председательствующий подпись Анохин А.А.

Копия верна Федеральный судья Анохин А.А.